E  PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2017/2020

ATA DA SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 0701-01/2021

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Janeiro de 2021, ás 09:00 horas, na sala da

Comissão de Licitação/Pregão da Prefeitura Municipal de São Luis do Curu - CE, estando

presentes o Pregoeiro Otacilio Pinho  Junior  e os MEMBROS: Francisca de Sousa Abreu e

Valdirene Ferreira Cunha, com a finalidade de dar inicio a fase de credenciamento, aos

procedimentos de recebimento dos envelopes concernentes às propostas de preços, e

documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 0701-

01/2021, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQuisIgõEs DE  GAS  (GLP),

VASILHAMES DE  GAS  COMPLESTOS, AGUA ENGARRAFADA EM GALÕES DE 20

LITROS E VASILHAMES DE 20 LITROS PARA ATENDER A DEMANDA DAS

DIVERSAS SECRETARIAS DE DO MUNICIPIO DE SÃO  LUIS  DO CURU - CE,

(EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

N° PROPONENTES

I"Att D 	(, 	at  tl  it  I

REPRESENTANTES CPF N° SITUAÇÃO

01
ISABEL CRISTINA LINHARES
DOS SANTOS 07834731335. /
CNPJ N° 37.741.376/0001-67

RODRIGO 	LINHARES
DOS SANTOS.
CREDENDIADO

052.406.613-24. CREDENCIADO

02
NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS — ME / CNPJ N°
21.588.014/0001-48

NATALIA GONÇALVES
DOS SANTOS
CREDENDIADO

628.808.983-87 CREDENCIADO

03
MATHEUS 	FERREIRA
ARAUJO — ME / CNPJ N°
13.626.314/0001-46

MATHEUS 	FERREIRA
ARAUJO
CREDENDIADO

061.916.233-30 CREDENCIADO

04 CACAU  GAS  LIDA ME /  CNN
N° 10.890.142/0001-25

DESCREDENCIADO
por 	não 	apresentar
documentação 	que
comprove que a licitante
opta 	pelo 	simples
nacional ou declaração
de 	ME/EPP 	da 	junta
comercial.

DESCREDENCIADO DESCREDENCIADO

05
F M CRUZ DE SOUSA ME /

-  CNPJ N° 30.192.023/0001 06

FERNANDO MAECKEL
CRUZ DE SOUSA.
CREDENDIADO

626.691.843-91 CREDENCIADO

0 pregoeiro acompanhado da Equipe de apoio passou a analisar os Docume tos de

Credenciamento do representante e as condições de participação da empresa. L  go  após

a análise e rubricas dos presentes comunicou que a proponente abaixo especif ada, esta

credenciada.

Rua Rochael Moreira, s/n,"- Centro, São Luis do  Guru-CE - CEP: 62665-000
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015

> PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará
Gestão 2017/2020

EMPRESAS CREDENCIADAS

N° PROPONENTES REPRESENTANTES CPF N°

01
ISABEL 	CRISTINA 	LINHARES 	DOS
SANTOS 	07834731335. 	/ 	CNPJ 	N°
37.741.376/0001-67

RODRIGO 	LINHARES 	DOS
SANTOS.
CREDENDIADO

052.406.613-24.

02 NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS -
ME / CNPJ N°21.588.01410001-48

NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS
CREDENDIADO

628.808.983-87

03 MATHEUS FERREIRA ARAUJO - ME /
CNPJ N°13.626.314/0001-46

MATHEUS 	FERREIRA
ARAUJO
CREDENDIADO

061.916.233-30

04 F M CRUZ DE SOUSA ME / CNPJ N°
30.192.023/0001-06

FERNANDO MAECKEL CRUZ
DE SOUSA.
CREDENDIADO

626.691.843-91

Em seguida o Sr. Pregoeiro comunicou os membros e os licitantes presentes para

rubricarem os documentos de credenciamento sendo eles: RODRIGO LINHARES DOS

SANTOS, NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS, MATHEUS FERREIRA ARAUJO,

FERNANDO MAECKEL CRUZ DE SOUSA, e indagou aos licitantes se os mesmos

teriam considerações em constar na presente ata, de pronto desistiram da intenção posto

em ata, assim ficando descredenciado a empresa: CACAU  GAS  LTDA ME I CNPJ N°

10.890.142/0001-25, por não apresentar documentação que comprove que a licitante opta

pelo simples nacional ou declaração de ME/EPP da junta comercial, sendo que a mesma

continua com sua proposta de pregos valida para a fase seguinte do certame. Dando

seguimento ao certame com a finalidade de abertura, análise e julgamento dos envelopes

01 - PROPOSTAS DE PREÇOS, aberto os envelopes o Pregoeiro colocou os

representantes já nomeados para rubricarem as propostas. Após a análise feita pelo

Pregoeiro e sua equipe de apoio, o Pregoeiro junto com a comissão julgou e declarou

classificadas as seguintes proponentes.

Rua Rochael Moreira, s/n."- Centro, Slo Luis do Curu-CE - CEP: 6266.5-000
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (8.9 3355-1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará
Gestão 2017/2020

EMPRESAS CLASSIFICADAS

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF N°

01
ISABEL CRISTINA LINHARES DOS
SANTOS 07834731335. / CNPJ N°
37.741.376/0001-67

RODRIGO LINHARES DOS
SANTOS.
CREDENDIADO

052.406.613-24.

02
NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS - ME / CNPJ N°
21.588.014/0001-48

NATALIA 	GONÇALVES
DOS SANTOS
CREDENDIADO

628.808.983-87

03 MATHEUS FERREIRA ARAUJO -
ME / CNPJ N°13.626.314/0001-46

MATHEUS 	FERREIRA
ARAUJO
CREDENDIADO

061.916.233-30

04 F M CRUZ DE SOUSA ME / CNPJ N
30.192.023/0001-06

FERNANDO 	MAECKEL
CRUZ DE SOUSA.
CREDENDIADO

626.691.843-91

05 CACAU  GAS  LTDA ME / CNPJ N°
10.890.142/0001-25 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Logo após, passou-se para fase de lances verbais da proponente classificada, sendo

composta a planilha de lances verbais da seguinte forma:

ITEM Of -  EXCLUSIVO  ME/EPP
RECARGA  - GAS GLP EM BOTIJA0 P13

PROPONENTE
VALOR

INICIAL R$
1° LANCE

.A11L

SEM LANCE

2° LANCE
VALOR

FINAL R$

NATALIA
GONÇALVES 	DOS
SANTOS-ME

115,00 SEM LANCE 115,00

CACAU 	GAS 	LIDA
ME 	/ 	CNPJ 	N°
10.890.142/0001-25

90,00  SEM LANCE SEM LANCE 90,00

F M CRUZ DE SOUSA
ME 	/ 	CNPJ 	N° 110,00  SEM LANCE SEM LANCE 110,00
30.192.023/0001-06

Rua Rocha el Moreira, s/n." - Centro, São Luis do  Guru-CE - CEP: 62.665-000
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015

PROPONENTE

NATALIA
GONÇALVES DOS
SANTOS - ME
CACAU  GAS  LIDA
ME / CNPJ N°
10.890.142/0001-25
F M CRUZ DE SOUSA
ME / CNPJ N°

L  30.192.023/0001-06

2° LANCE

SEM LANCE

SEM LANCE

SEM LANCE 300,00 300,00  SEM LANCE

VALOR
INICIAL R$

1° LANCE

SEM LANCE

SEM LANCE

VALOR
FINAL R$

300,00

200,00 200,00

300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2017/2020

ITEM 02 - EXCLUSIVO ME/EPP
VASILHAME COMPLETO - BOTIJA0 DE  GAS  P13

ITEM 03 - EXCLUSIVO ME/EPP
RECARGA - AGUA ENGARRAFADA EM GALÃO 20 LTS.

PROPONENTE

NATALIA
GONÇALVES DOS
SANTOS-ME

VALOR
INICIAL R$

5,00

1° LANCE 	2° LANCE 3 LANCE

SEM LANCE

VALOR
FINAL R$

SEM LANCE i 4,20 3,90

MATHEUS
FERREIRA
ARAUJO - ME /
CNPJ 	 N°
13.626.314/0001-46

4,50 4,00 3,85 SEM LANCE

,

3,85

ISABEL 	CRISTINA
LINHARES 	DOS
SANTOS

.  07834731335 	/
CNPJ 	 N°
37.741.376/0001-67

5,70 4,35 SEM LANCE SEM LANCE SEM LANCE

Rua Rocha el Morelia, s/n." - Centro,  São  Luis do Guru-CE - CEP: 62665-000
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2017/2020

ITEM 04- EXCLUSIVO ME/EPP
GALA() 20 LITROS PARA AGUA (VASILHAME COMPLETO).

PROPONENTE VALOR
INICIAL R$

30,00

1° LANCE 	20 LANCE 3 LANCE

b._

VALOR
FINAL R$

NATALIA
GONÇALVES DOS
SANTOS - ME

17,80 SEM LANCE SEM LANCE SEM LANCE

MATHEUS
FERREIRA
ARAUJO - ME /
CNPJ 	 N°
13.626.314/0001-46

20,00 17,00 16,80 SEM LANCE 16,80

ISABEL 	CRISTINA
LINHARES 	DOS
SANTOS
07834731335. 	/
CNPJ 	 N°
37.741.376/0001-67

17,90 16,90 SEM LANCE SEM LANCE SEM LANCE

Após a finalização dos lances verbais dos ITEM 01 - Exclusivo ME/EPP, ITEM 02 -

Exclusivo ME/EPP, ITEM 03 - Exclusivo ME/EPP e ITEM 04 - Exclusivo ME/EPP, a

empresa CACAUGAS LIDA ME, estando descredenciada assim não podendo ofertar

lance verbal foi detectado que o valor ofertado está acima do valor médio, assim o

pregoeiro diante da situação anexou à ata em questão comprovação de aumento do valor

de 	mercado 	dos 	itens 	referidos: 	de 	acordo 	COM 	o 	site:

http.//preco.anp.gov.br/include/Resumo  Semanal Posto.asp, assim aceitando o valor

proposto. 0 Pregoeiro acompanhado da Equipe de Apoio abriu o envelope N° 2, contendo

os Documentos de Habilitação das proponentes classificadas. Em seguida analisou as

documentações juntamente com a Equipe de Apoio, informando o resultado da análise,

declarando as empresas Habilitadas, CACAUGAS LIDA ME, vencedora do ITEM 01 -

Exclusivo ME/EPP e ITEM 02- Exclusivo ME/EPP e a empresa MATHEUS FERREIRA

ARAUJO - ME do ITEM 03 - Exclusivo ME/EPP e ITEM 04. 0 Pregoeiro informou o

resultado declarando as empresas: CACAUGAS LTDA ME e MATHEUS FERREIRA

ARAUJO - ME, sagraram-se vencedoras, tendo em vista que a mesma cumpriram as

normas editalicias e as normas da Lei Federal N° 8.666/93 e N° 10.520/02. 0 Pregoeiro

indagou aos licitantes se os mesmos teriam considerações em constar na presente ata,

de pronto a Licitante NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME, solicitou diligência

sobre o atestado de capacidade técnica, solicitando uma nota referente ao objeto

apresentado da empresa: MATHEUS FERREIRA ARAUJO - ME / CNPJ N°

13.626.314/0001-46, dos itens 03 e 04 diante disso o Pregoeiro irá seguir os termos do

Rua  Rocha cl  Morelia, s1/41." - Centro, Sao Luis do Curu-CE - CEP: 62.665-000

Vad/pi_ f _4-1_
CNPJ n" 07.623.051/0001-19-Fone/Fax: (8.5) 3355-101.5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO  LUIS  DO CURU
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara
Gestão 2017/2020

0

osZu

item 6.6.1. Atestado de capacidade técnica (atestado de fornecimento), com a mesma

especificação exigida discriminada ou similar, fornecida por pessoa jurídica de direito

público ou privado, que comprove que a licitante possui aptidão para o fornecimento

objeto deste certame. Não solicitando contrato, notas e afins. Mesmo diante da decisão

do Pregoeiro de não abrir diligência por respeitar o item mencionado do edital acima. A

empresa NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME, solicitou abertura do prazo para

recursal de acordo com o item 7.8 do edital. Assim o Pregoeiro Abriu prazo recursal dos

itens 03 e 04.

Em seguida o Sr. Pregoeiro declarou vencedor do PREGÃO PRESENCIAL N° 0701-

01/2021, a empresa CACAUGAS LTDA ME nos ITENS 01 e 02 - Exclusivo ME/EPP

com os valores do itens acima citados. Portanto, nada mais havendo a ser consignado em

ata, o Pregoeiro deu por encerrada a sessão, do que para constar foi lavrada a presente

Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pelos

licitantes presentes, São Luis do Curu - CE, 21 de Janeiro de 2021.

COMISSÃO DE PREG#0 "
Função Nome Assinatura

1Pregoeiro Otacilio Pinho  Junior
I

Membro Francisca de Sousa Abreu
/20/76.4e.a...AdP 10 to  Nat  ' /),

Membro Valdirene Ferreira Cunha c..._...- , 	.
/ 1 I P i 	f 	*.Z. VtLi- 7% 1 _1

LtITANTES frARTICIPANTES

N° PROPONENTES REPRESENTANTES CPF ASSINATURA

01 ISABEL CRISTINA LINHARES
DOS SANTOS 07834731335. DOS SANTOS.

RODRIGO LINHARES  052.406.613-24.

02 NATALIA GONÇALVES DOS
SANTOS-ME

NATALIA GONÇALVES
DOS SANTOS 628.808.983-87

I GrICS)04-ifi

ttOi,

,./UOVea‘
03 MATHEUS FERREIRA ARAUJO

- ME
MATHEUS FERREIRA
ARAUJO 061.916.233-30

04 CACAU  GAS  LTDA ME DESCREDENCIADO DESCREDENCIADO DESCREDENCIADO

05 F M CRUZ DE SOUSA ME FERNANDO MAECKEL
CRUZ DE SOUSA. 626.691.843-91

Rua Rocha el Moreira, s/n."- Centro, São Luis do Curu-CE - CEP: 62665-000
CNPJ n° 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015